(15) Le notizie di seguito riassunte sono tratte da Civita e direttamente dagli statuti cittadini (principalmente quelli del 1536 e parzialmente anche quelli del 1483), oltre che dagli atti stessi d'archivio e da varie fonti storiografiche.

(16) Secondo quanto riferito dalle fonti storiche a fine XII secolo la città era divisa in 27 circoscrizioni territoriali di relativamente modeste dimensioni, chiamate "vicinanze" o "vicinie" (da Terno c.38, Fino pag.30).

(17) La denominazione utilizzata nelle verbalizzazioni e nella corrispondenza con il governo centrale per indicare il rettore governativo locale è soggetta a continue oscillazioni, non solo dipendenti dai mutamenti del quadro politico di riferimento. Nel periodo milanese le comunicazioni ufficiali da Milano sono indirizzate al "commissario", "commissario podestà", "commissario referendario e podestà", "luogotenente ducale", "governatore", "vicario generale". Nel primo periodo veneto prevale "provisore e capitano". Anche in seguito si

osserva una certa oscillazione nella terminologia; solo verso la fine del Cinquecento la denominazione tende a stabilizzarsi sulla forma "podestà e pretore", ma solo in linea molto tendenziale: per tutto il periodo veneto vengono anche utilizzate - pare di poter dire con una certa casualità - le denominazioni di "rettore", "podestà e capitano", "pretore", o ancora "pretore e capitano", "podestà e provvisore", semplicemente "podestà".

(18) Per il secondo grado giudiziario ci si rivolgeva direttamente alle autorità e magistrature venete, che tuttavia delegavano non di rado procedimenti di propria competenza ai magistrati di Crema.

(19) Il 12 agosto 1469 si decide di nominare un oratore che si rechi a Venezia per chiedere, tra altre cose, che il periodo di incarico del rettore della locale podestaria sia ridotto dai trentadue mesi allora vigenti a sedici (ASCCrema - Registri 44, c.193vs). Così risponde alcuni mesi dopo Venezia: "MCCCCLXVIII, die XVII decembris in maiori consilio. Cum ambasiatores fidelis comunitatis nostre Creme magna instantia supplicaverint ut pottestas et capitaneus qui sibi mittitur sit per annum unum, sicut in omnibus civitatibus nostris servatur et sicut nuper comunitati nostre Bergomi concessum est, vadit pars quod dicte comunitati complaceatur et fiat sicut petierunt. Cum hac conditione: quod ipsa comunitas teneatur dare dicto pottestati pro passaggio ducatos XXX; item conducere per terram massariatis officialium cum suis curribus libere usque Cremam iuxta solitum. Et de cetero potestates et capitanei Creme sint per annum unum, cum conditionibus quibus sunt alii potestates terrarum et locorum nostrorum serviendi gratis de pluri aliis quatuor mensibus" (ASCCrema - Registri 1, c.130).